(30) Lib. I. de Divinat.

(31) Tactic. p. 431

(32) Conf. STANLEIVS loc. cit. p. III9.

(33) Gen. XV. 7.

(34) Lib. de Idololatria §. 6. p. m. 7.

(35) Biblioth. Histor. L. II. p. m. 115.

άρχαιοτάτων ὄντες Βαβυλωνίων, τὸν μὲν αἰρεσιν τῆς πολιτείας παραπλησίαν ἔχουσι τοῖς καὶ Αἴγυπτον ιερεῦσι. πρὸς γὰρ τὴν Θεραπεία τῶν θεῶν τεταγμένοι, πάλια τὸν τοῦ Ζεὺς χρόνον Φιλοσοφούσοι, μεγίστην δόξαν ἔχοντες ἐν αἰσθησούσια. ἀπέκοιται δὲ επὶ πολὺ καὶ μαζικῆς, ποιούμενοι περιφρήσεις περὶ τῶν μελλόντων, καὶ τῶν μὲν καθαριμοῖς, τῶν δὲ θυσίαις, τῶν δὲ οὐλαῖς τούτων επωδεῖς αἰσθησοπάς κακῶν καὶ τελεώσεις αἰγαθῶν περιγράμματα περιζειν. ἐμπειρίαν δὲ ἔχουσι καὶ τῆς διὰ τῶν σιωπῶν μαντικῆς εὐνοήν τε καὶ τεράτων εὔχητες ἀποφαίνονται. ὅντες δέ παιδινήσι καὶ τέ περ τὸν ιεροτοπίαν, ἀργιθῶς ἐπιτυγχάνειν νομίζονται. i. e. LAVR. RHODOMANO interprete: CHALDAEI, Babyloniis vetissimi, eum in republica ordinem tenent, quem AEgypti Sacerdotes sibi vindicant. Deorum enim cultui addicti, per omne viuae tempus philosophantur, & praecipuum ex Astrologia gloriam nanciscuntur. Interrim divinationis magnopere studioſi, res futuras praedicunt, & vel expiamentis, vel sacrificiis, vel incantationibus quibusdam averruncationes malorum, bonorumque effectiones, producere conantur. Augurali etiam divinationis peritiam habent, somniaque & prodigia interpretantur. Nec insolenter haruspicinam facitantes, vera exakte praedicere existimantur. Pluribus testimonioribz citandis supersedeo. Quaero autem: An DANIELI & commilitonibus licitum fuerit iis vt magistris, qui corruptam doctrinam non poterant non profiteri? Nolo hic vrgere, quod in loco supra adducto tradat IOSEPHVS, eos Hebraicam simul disciplinam fuisse a Chaldaicis eructos. Hoc enim in fonte non legitur. Et praeterea constat, quod eadem iam ante fuerint imbuti, Ino vero Chaldaei disciplinae Hebraicae ignari, eamque aversantes, docere istos haud poterant, quod ipsi non intelligebant. Animadverto potius, quod non omnes Chaldaeorum artes fuerint malae, e. g. Astrologia, quae, si non est vana illa, iudiciaiae cognomine famosa, utilis & praeclarae artis elogio insigniri meretur; sed quaedam ad bonam pertineant Philosophiam, atque eam scientiam profanam, ad quam ii, qui sanctioribus se addixerunt literis, tuto etiam possunt animum adiicere. Stulta enim est & fanatica vesania

eorum, qui a sacrae scientiae cultore omnem profanarum literarum notitiam longissime volunt remotam. Tollatur abusus, & legitimus usus haud difficulter feso tuebitur. Notari quoque meretur, quod diserte כשרים nominentur. Vti vero quatuor potissimum apud Chaldaeos erant sectae Philosophorum, מושגים אשרים, חרטמים כשרים (36), quos SEB. SCHMIDIUS per astrologos, divinatores, praefiliatores atque Chaldaeos expressit; ita principatum inter eos videntur obtinuisse כשרים, κατ' ἐξαν δicti Chaldae, quorum minor forte fuit, quam reliquorum, superstitione, graviorque doctrina. Esto vero, quod et hi ab omni corruptela non fuerint immunes, sed, aequac collegae, vana, anilia, inquinata proposuerint; nonne aliud est, scire & cognoscere, aliud, probare & exercere, quae falsa sunt & superstitione contaminata? Illud neutiquam nocebat DANIELI & sociis, proderat ipsis potius, vt aptiores deinceps essent & magis idonei ad ficta dogmata eo melius & efficacius refellenda. Quemadmodum enim hodieque potest aliquis depravatam Philosophiam cognoscere, neque tamen calculum ei dare, imo denegare debet, vt a strophis eiusdem & inutilibus ac supervacaneis, imo noxiis ineptiis & sterilibus subtilitatibus sibi caveat, easdemque reiicere, & alios contra istas praemunire queat; ita Stipendiati quoque NEBVCADNEZARIS poterant, salva conscientia, audire tricas Chaldaicas, dummodo assensum iis non darent, sicque pro veris haberent. Hoc vero de DANIELE & sodalibus nulla idonea ratione affirmabitur. Recte BALTHAS. MEISNERVS in artibus, ait (37), *Philosophicis, praesertim Mathematicis, procul dubio DANIELEM cum sociis informavit ASCHPENAZ, sic tamen, ut Superstitionem Magiam hinc merito excludamus.* Nec enim vero sit finile, DANIELEM, virum adeo religiosum, vanas & diabolicas artes addidicisse, quales Chaldaeis alias fuisse in usu, non ignotum est. Qui enim se cibo regio contaminari noluit, utique multo minus praefiliis magicis operam navavit: quae omnia

(36) Dan. II, 2. Comp. STANLEIVS loc. cit. p. 1120 sq.

(37) Schol. Babylon, P, II, §. 46. p. F. 3. b.

omnia tamen ex singulari providentia DEI ita contigisse, nulli dubitamus. Ipse nimurum Sanctissimus his servis suis clementissime prospexit, siquidem **בְּכָל־סִפְרַ וּבְכָמָה בְּכָל־חַלְוּם מֵזָעַ וּרְשָׁכָל**, dedit illis DEVIS cognitionem & intellectum in omni scriptura (38) & sapientia, adeoque manus supremus studiorum, quae excolenda illis erant, director, mentesque eorum gubernavit, vt non potuerint corrupta disciplina Chaldaica corrumpi & a vera, quam imberiberant, religione averti. DANIELI sigillatim, alumnorum primo, concescit facultatem, qua **בְּכָל־חַדְשָׁת וּבְלֹמֶת**, intellexit omnem visionem & somnia. Quae visionis & somniorum interpretatio ut fuit sancta & divinam vim fundamenti loco habuit (39), ita quoque credimus modo, quae in canonico de iisdem codice memorias sunt prodita, non morantes, quae in monumentis apocryphis, Coniectorio, Onirocriticis, Prognostico ac Visionibus DANIELIS (40), narrata. Quod linguam Chaldaeorum attinet, istius notitia eo minus poterat detrimenti quid iis afferre, quo magis erat necessaria, vt, in aulam transferendi, Regem mandata ipsis daturum possent intelligere & iussa ab eodem promte ac fideliter exequi; quove minus obest sincero Christiano, si linguas infidelium omnes cognitas sibi reddat atque perspectas. Non enim cum linguae cognitione, sed cum rerum eadem expressarum approbatione & vsu, vitium est coniunctum.

B 3

§. VIII.

(38) Memoratus Bibliorum Lipsiensium auctor: libro.

(39) BRENTIVS in cit. Proœm. fol. 8. a: DANIELEM magis miraculum, quam Prophetam dixeris. Is enim tam insigni spiritu praeditus fuit, vt non solum viderit venturum regnum CHRISTI, quod & perpetuo constet & omnia alia regna desfruat, verum etiam numeraverit hebdomadas annorum, quibus CHRISTVS venturus erat. Et quemadmodum ante MICHAEAS indicavit locum nativitatis CHRISTI, ita DANIEL indicat tempus eius, quod vt maxima fuit consolatio piorum, qui fuerunt tunc oppressi variis calamitatibus, ita nobis certissimum est testimonium, quod, in quem credimus, IESVM, filium Mariae, ita verus sit CHRISTVS, Servator noster.

(40) Conf. b. IO, ALB, FABRICII Cod. Pseudepigraph, V, T, Vol. I, pag. 1130 sqq.

§. VIII.

Fructum Stipendii, quod sponte donavit quatuor electis Iuvenibus NEBV CADNE ZAR, tam eximium est expertus, vt is spem ipsius atque opinionem longissime superarit. A Rege enim ad colloquium & examen admisi, tam egregia dederunt sapientiae & eruditionis specimina, vt יְמִצָּאֵת עֲשֵׂר יְרוֹת עַל־כָּל־מִלְבָחֶד הַחֲרַטְמָה האשפִים אשר בכל מילבוח, invenerit eos decem partibus superiores omnibus astrologis & divinatoribus (41), qui in toto regno ipfus. Insigne sane testimonium, quo Stipendiati Babylonici perhonorifice ornati. Chaldaeи habebant olim omnium doctissimi, qui reliquis, quos antiquitas ob eruditionem, & praeferunt Philosophicam, celebrat, palmam praeripiuisse dicuntur. ZOROASTRIS idcirco, BELI, BEROSI, & plurimum Chaldaicorum Philosophorum, nomina in priscis monumentis perquam sunt celebria. Quid? quod HESYCHIVS, Chaldaeos laudaturus, eos γένος Μάγων πάντα γνωστούσιν, genus Magorum (aut Sapientum) omnia cognoscendum, adeoque cunctas disciplinas callentium, appellare, nullus dubitat. Quare non desunt, qui ab Σοφίᾳ ipsam vocem Graecam, Σοφοί, Sapientes, deducendam esse, arbitrantur. Hoc vero si lusus forte magis est, e quarundam vtriusque vocabuli literarum convenientia natus, quam vera etymologia; negari tamen non poterit, quod Chaldaeи in primis Σοφοί fuerint habitu, & illustri sapientiae haud vulgaris fama inclaruerint. Et hos nihil secius, ipso Rege iudice, Stipendiati Nebucadnezarei longissime superarunt. Cui rei divini quid subesse. liquido appetet. Putabat enim sine dubio Rex, in suo tantum regno reperiri viros, qui unice dicendi essent literatissimi, & ceteros omnes innumeris post se parasangis relinquerent. At inveniebat e Iudaica gente iuvenes multo

(41) Biblia Latina Lipsiensia: invenit in eis decuplum super cunctos ariolos & magos.

multo doctrina praestantiores, quorum sapientia ipsi placebat adeo, ut Philosophis, quos totum complectebatur regnum Chaldaicum, eos praeferendos esse, iudicaret. Quamvis enim laudatos Iuvenes educari & institui voluerit eo consilio, ut superstitionem religionem propagarent, veram autem oppugnarent, DEVS tamen vniuersum hoc negotium dirigebat ita, ut haec nullum inde caperet detrimentum, amplificaretur potius laude, quae constantibus eiusdem confessoribus a Rege impertita. Hoc nimirum genuini veritatis testes effulgent decore, ut ab ipsis nonnunquam adversariis excellentia sua laudes extorqueant. Convictus itaque fuit NEBUCADNEZAR de Stipendio non frustra, sed utiliter admodum collocato, siquidem Stipendiati viros se praestitunt.

§. IX.

Eundem obtinere finem multos alios, qui legant Stipendia, vt bonarum, & praeferunt sacrarum, literarum cultoribus erogentur, salva veritate affirmo. Licet enim utilitas inde emanans non possit omnino cum fructu Stipendii Nebucadnezarei comparari, neque cuncti Stipendiati in omnibus queant cum Nebucadnezareis conferri; ille tamen permagnus quoque saepius est, & in his dantur etiam, qui, ipsa testante experientia, eruditione haud vulgari exornantur, & apti sunt ac idonei ad sacerdotalia sanctiori reipublicae praestanda officia.

§. X.

Documentum huius rei capere licet ex illustri *Stipendio Schabbeliano* (42), quod a Viro pio, candido, commodorum sacrae DEI civi-

(42) *Schabbelianum*, per errorem forte typographicum, vocatur in ERDM. RVD. FISCHERI Vit. Io. Gerhardi p. 265, vbi de IO. ERN. GERHARDO, Stipendiis Schabbeliani alumno, agitur.

civitatis promovendorum perquam studioſo, adeoque perenni laude ſpectatiffimo, HENRICO SCHABELLIO, meritiflimi Consulis Wifmariensis, HENRICI SCHABELLII, filio, Cive & Mercatore Hamburgensi primario, an. 1639. in coelibatu beate defuncto, fundatum, fundus autem dispensandarum pecuniarum in Civitatis Lubecensis aerario publico, quod *Cassam* vocant, fuasu haud dubie fratriſ, D. HIERONYMI SCHABELLII, Reipublicae Lubecensis Syndici praelarissimorum meritorum copia laudatiffimi, (qui licet an. 1635. d. 9. April. defunctus, huius tamen confilii videtur auctor fuisse eo tempore, quo Frater ante conſtitutum & confirmatum Stipendium ſanctioris Theologiae cultoribus præmia per ipsum (43) diſtribuenda curavit) in dies perpetuos collocatus. Hoc Stipendia inter literaria, quibus Saxonia etiam inferior clariffima eſt, principatum te- net, ſiquidem, quantum conſtat, omnia reliqua in his regionibus & magnitudine & fructu, quem tulit, ſuperat. Vnde variis etiam elogiiſ fuit a magni nominis viris condecoratum. Sic enim mente gratiffima ſcribit IO. MEISNERVS (44), qui forte omnium primus eodem fruitus eſt, ad primos faltem eius alumnos pertinet; *Beneficium Schabbelianum vere beneficium, & ingens quoque eſt, cuius ope ego in hunc locum aspiravi, quem nunc teneo, abſque quo ſi fuifsem, ſtudia mea in medio curſu abrumpere coactus fuifsem.* Bene fit B. fundatori & omnibus iis, qui nunc quoque in eo conservando laborant! IO. ERN. GERHARDVS in Dedicatione, Ienae. d. 20. April. 1653. ſcripta, *Patrologiae IO. GERHARDI*, patris, D. DAVID. GLOXINIVM, Syndicum (deinceps Consulem) Lubecensem, & D. HENR. SCHABELLIVM, Curiae Megapolitanae Aſſeſorem, ſic, inter alia, gratiffimus allo- quitur;

(43) Vnde eius honorifice meminit GOTTH. de HVELN in Orat. in Laudem S. R. I. liberae atque principis Hanificae Civitatis, *Lubecae*, Wittenb. 1679, fol. pag H, vbi *SCHABELLI*, *Dotoris, Syndici, a Stipendiis magnis facis illuftris*, laudes Lubecae recensens, non oblitivicitur.

(44) Epift. ad D. MEN. HANNEKENIVM, Praefulem Lubecensem, d. 24. Ian. an. 1661 ſcript. Conf. D. GEORG. HENR. GOETZIH, Antiftitis itidem Lubecensis, Biblioth. Antif-Pontific, claror. Lubecensis, p. 15.

quitur: Mirabuntur nonnulli, cur Theologicum hoc scriptum, imperfectum
 insuper, imo & alieni ingenii foetum, Nobiliss. Vris Magnif. consecrare
 praesumserim. Sed scire illos velim, quod cum multis Nobil. Vris Magnif.
 nominibus obstrictum me agnoscam, nec solvere tamen Herculeum illum be-
 neficiorum nexum concessum mibi hactenus fuerit, laxare modo hunc inge-
 nua professione satius duxerim, quam ingrati ut debitoris macula mihi inu-
 ratur, porro committere. Quod Theologica mea studia non in primo sup-
 pressa flore fuerint, sed quod per ipsos sex annos in Academia Wittebergenfi,
 ac postmodum in Belgio Galliisque, Argentoratensi denique ac Giesen Lyceis
 continuare eadem potuerim, id sane maximam partem liberalitati Vestrae,
 dum de amplissimo SCHABELLIANO beneficio Nobilissim. V. Magnific.
 prospicere mihi voluere, acceptum fero, mente tantorum beneficiorum aeter-
 num memori. — Quantam curam Nob. Vrae Magnif. gerant, ne
 beneficium, a maioribus Suis pro Theologiae cultorum studiis sublevandis
 ordinatum, indignis distribuatur, testis illustris Leucorea est, quae ab ali-
 quot iam annis haud paucos Theologiae amatos & vidit & amplexa ipsa est,
 summisque in Theologia honoribus ornatos illos Ecclesiae & Rei literarie
 tradidit. Hi vero Vris Magnif. studiorum suorum salutem unice debere,
 grato agnoscent pectore. Pergite, Viri summi, Patroni ac Mæcenates lite-
 rarum eximiit, meorum quoque studiorum Promotores exoptatissimi, perpe-
 turisque observandi, porro mereri pœoclare de CHRISTI Ecclesia & orbe
 literato! Ita futurum, ut laus vestra iisdem, quibus vera religio, spatis
 pervagetur, ac tandem in coelis illam reportetis gloriae coronam, quae pre-
 parata a Salvatore nostro omnibus est, qui multos erudierunt ad iustitiam;
 imo & his, qui, ut sint in Ecclesia, qui viam veritatis monstrare alis,
 & orthodoxam religionem contra varios & iuratos eiusdem hostes defendere
 apti, provida cura sua effecerunt. Tales omnino Vos estis, Viri Magnifici,
 qui licet a multis annis, magnis sumib[us], ordine non interrupto, quatuor
 Theologiae Studiosos suslentetis, eosdemque in controversiis Theologicis quam
 diligentissime in Academias Lutheranis exerceri curetis, tam augusto tamen
 animo estis, ut non vestrae tantum illas terrae mancipetis, sed Ecclesiis &
 Academias, operam istorum efflagitantibus, quaecunque etiam fuerint,
 lubenti animo tradatis. Plerique rei literariae Praefides & studiorum
 Mæcenates de huius iſiusque saltē regionis, vrbis, oppidi commodo pro-
 movendo

movendo solliciti sunt. Vos autem eam curam ducitis praeclararam, quæ efficere contenditis, ut hinc inde Academiae & Ecclesiae ob Vestram sollicitudinem Vobis obstrictæ. SEVERIN. LINTRVPIVS in Vita HECT. GOTTFR. MASII (45): Ab Evergetis inter munificentiae Schabbelianae alumnos, quos annuo stipendio, illustri sane illo & paucis comparando, alere consuevit publica pietas, cooptatus Noster, tamque amplio, non magis ad provehenda altius studia adminiculo, quam ad gloriam & celebritatem stimulo impulsus, Athenas Giffenses repetit. IO. FECHTIVS in Memoria IVST. CHRISTOPH. SCHOMERI (46): Anno MDC LXIX praemium industriae suae, Stipendium Schabbelianum, eximium promovendorum studiorum instrumentum, est consecutus. Idem in Epistola, ZACHARIAE GRAPII Dissertationi Theologicae inaugurali, Controversias quasdam recentiores de Versione B. LVTHERI Germanica examinanti, pro impetrando Baccalaureatu Theologico Rostoch. 1697. habitac, annexa, pag. 2: Qui insigni illo & in tota Germania nostra celebrato Beneficio SCHABELIANO fruuntur, ad illud eruditio[n]is Theologicae fastigium concessas sibi a DEO dotes producant, quo Divini Nominis gloria cum singulari quoquam & eminenti Ecclesiae fructu coniungatur. GOTTL. WERNSDORFIVS in Programmate, quo ad Orationem inaugurali IO. HERM. ab ELSWICH invitavit (47): In his omnibus & tentandis & exsequendis magno ei tum subfido, tum levamento fuit, quod eidem incomparabili illo Schabbeliano beneficio, cuius Canonem Lubeca

(45) fol. a. 4, in fronte Dissertationum MASII Academicarum Hamb. 1719. 4: coniunctum editarum.

(46) Ap. HENR. PIPPINGIVM in Memor. Theologor. p. 484

(47) Pag. 2. b. Ibide[m] in antecedentibus hoc nostram Vrbem insignit elo-gio: LVRECAM, inferioris Saxoniae ocellum, & urbium Hanseaticarum caput, erga se, fratremque suum germanum, non minus expertus fuit benevolam, quam maiores sibi, qui ob religionem patrii sedibus expulsi, in eadem initio fortunarum suarum persigui, mox sedem, invenerant. Floret enim Vrbs illa gloria, quod pietate ac munificentia erga miseros afflictosque excellat, ac omnes prope alias beneficiorum multitudo, amplitudine ac facilitate vincat, ita, ut literarum iuxta & literatorum benignissima nutrix iure merito saluteatur.

Lubeca iuetur, per annos complusculos frui, ab Amplissimis illius Curatoribus datum fuit. Absque hoc enim, nec tot annos in Academis haerere, nec tantas in sacris, profanisque, literis progressiones facere, nec tū sumptus in libros coimendos impendere, nec denique ad illum, quem hucdum tenuit, honoris gradum ascendere potuisset. Hoc ipso autem maestatus, suo deinceps exemplo testatum fecit, non male illum docere posse, qui bene dicit. GEORG. HENR. GOETZIVS (48) : Beneficium Schabbelianum Viros aluit, & Ecclesiae dedit, ipsius commoda invidendis successibus promoventes. Auctor Curriculi Vitae WILHELMI VERPOORTEN, Praefulsi supreimi Coburgensis, ad calcem Concionis Funebris a IO. FISCHERO, Archi-Diacono Coburgensi, d. 17. Mart. 1686. habitae & Coburg. in 4. editae, pag. G. 3. praedicat datum ipsi a magnifico GLOXINIO studiorum subsidium, das ansehuliche Lübeckische Stipendium, SCHABBELIANVM genannt, welches er auch sehr wohl angewendet. Director & Professores Gymnasii Coburgensis in Progr. loc. cit. pag. C: Interea subfido laudati modo Maecenatis, magnifici GLOXINII, Stipendio Schabbeliano maestatus, quadriennioque lenae exato, occasionem Leucoream quoque Vniverstatem adeundi nactus est. IO. GEORG. REINESIVS in Dissertationis Theologicae de IESV CHRISTO ΘΕΑΝΘΡΩΠΩ, sistentis duas in CHRISTO Naturas personaliter vnitas, earumque Proprietates, Ien. 1704. 4. pl. 8. editae & prae finde D. PHIL. MÜLLERO publice defensae, Dedicatione ad D. SEBASTIANVM GERCKEN, prudentissimum amplissimumque primum Senatorem, deinceps magnificentum Consulem Lubecensem, meritis immortalibus illustrem: Quem eruditiorum latet, quanto cum Ecclesiae emolumente SCHABBELIANA illa beneficia literaria undique que celebratissima a Tua Excellentia buc usque sint dispensata, cum tot summi Theologi de Ecclesia IESV CHRISTI iam tum paeclare meriti & indies merentes, hoc ipso beneficio a Te olim enutriti, testes sint omni exceptione maiores? Praeconem quoque huius Stipendi, grato impulsu

C 2

sum

(48) loc. cit.

sum animo, egisse IO. BOT SACCVM (49), eius quondam alumnum, me alio loco (50) observasse, memini. Plura non cumulo, cum allata ad evincendam pereximiam, qua dudum hoc Stipendium gavisum est, famam sufficere posse, existimem. Dum vero huius Legati mentionem facio, non possum non simul commemorare, quod SCHABELIVS iam ab anno 1629, adeoque octo circiter annis ante Stipendiū fundationem, varia dederit liberalitatis suae erga sanctiorum literarum cultores documenta, testibus, quae supersunt, acceptae pecuniae chirographis, sicque Stipendiatos habuerit ante constitutum Stipendium, an. 1637.
 d. 20. Decemb. per insigni & solido documento, in membrana exarato, cui manu sua subscriptis, firmatum ac roboratum. Quam pia, quam utilis, quamve laudabilis fuerit Testatoris intentio, cernere licet ex ipsis Testamenti verbis, dignis, quae hic etiam legantur:
Dass davon 4. Studiosi Theologiae in Academia quadam, woselbst das reine Wort GOTTES nach Augspurgischer Confession und Formula Concordiae gelehret wird, unterhalten werden sollen, also, dass selbige Studiosi alle ihre Studia, Fleiss und Arbeit dahin, damit sie künftig, ein jeglicher an seinem Orte, dahin ihn GOTTE fordern wird, als ein getreuer Hirte, der Gemeine GOTTES nützlich vorstehen, und als ein rechtschaffener Theologus die Widersacher und Feinde unsers wahren Christenthums mit gutem sattem Grunde göttlichen Worts in Lehren und Schriften wiederlegen und abtreiben können, richten sollen. Vnde etiam ad eundem scopum collineant Leges huius Stipendiū, ad quas concinnandas adhibitus potissimum fuit D. NICOLAVS HVNNIVS, Lubecensis isto tempore Praesul, cuius prudentissimi suasoris saluberrimis consilio Stipendiū huius alumni non parum debent (51); ipse vero aliiquid etiam SCHABELIO debet ob filium unicum, AEGIDIVM ERNESTVM HVNNIVM, an. 1629.
 d. 30.

(49) Anabapt. Reprob. Dedicat. p. C b 3.

(50) Athen. Lubec. P. IV. p. 595

(51) Vid, celeberr, CASP, HENR. STARCKII Hist, Eccl, Lubec, p. 889.

d. 30. Iul. inter Stipendiatos, ante legatum & firmo documento corroboratum Stipendum, adscriptum, qui an. 1628. adiit Wittenbergam, in qua Academia publicum dedit specimen disputationum: an. 1633. contulit se Regiomontum, vbi an. 1634. in ipso aetatis flore ei fuit succumbendum (52), quod eo maiorem Parenti optimo perit lu^ctum, quo certius, magna de se concitata spe (53), paterna haud dubie legisset vestigia. Quemadmodum vero Stipendiati quatuor Nebucadnezarei debuerunt discere scientias philosophicas & civiles Chaldaicas, Regi inservire & aulae interesse; ita Stipendiatis quatuor Schabbelianis, ex voluntate Testatoris, incumbit, probe cognitas sibi reddere scientias diviniores, vt Regi Regum, ipsi DEO O. M. queant officia praestare, & aulae Eius, i. e. Ecclesiae, praeesse, huiusque commodis, vel in Academiis, vel aliis in locis, studio indefesso & animo veritatis sanctioris tuendae cupidissimo, invigilare. Morem ei gestum fuisse, tam firmiter potest probari, quam certum est, quod hoc Stipendio fructu fiat Viri (54), quos inter reperiuntur, quorum merita in rem sacram sunt permanentia, qui, dum licet plerique defuncti, in praestantissimis tamen, quae reliquerunt, scriptis hodieque vivunt, qui viros inter doctissimos honorificum merentur locum, qui fanum doctrinam candide profesi strenueque sunt tuiti, sive memores officii, a SCHABELIO ipsis iniuncti, bella Domini adversus veritatis hostes fortiter gesserunt. Verbis meis fidem conciliabunt crastino die recensendi & publice concelebrandi Viri maxima meritorum gloria conspicui, qui Stipendiis Schabbeliani fuere alumni, eodemque adiuti, literarum sanctorum studia prospero tractarunt
suc-

(52) Conf. lib. cit. p. 747. 1109 sqq.

(53) Eruditissimus & summae spei iuvenis vocatur a D. IO. BEHMIO, Theol. Prof. primario, in Progr. Funehr, ap. laudatum STARCKIVM p. 1110.

(54) Conf. GEORG. FRID. NEVMANNI Orat. de Favore Lubecensium in Exteros p. C. 2. b. sq., vbi extans Stipendiatorum Schabbelianorum index imperfectus quidem est, variorum tamen notitiam suppeditat.

successu, & plerique evaserunt viri, quos orbis eruditus, ac coetus praesertim Lutheranus, ad ornamenta sua iure potest referre.

§. XI.

Omnis itaque prudentes & legitimo ac fructuoso faculae disciplinae studio bene cupientes, eiusque florem & incrementa sincere efflagitantes, non poterunt non probare colendam Stipendi Schabbeliani memoriam saecularem, quae auctoritate hodierni eiusdem Patroni & Administratoris, Viri nobiliss. consultiss. prudentiss. & ampliss. D.N. GEORGII HENRICI GERCKEN, ICti, Senatoris de Republica Lubecensi optime meriti & quotidie per insigniter merentis, (quem Maezentatem DEVIS benignissimus servet & exoptatissima nunquam non abundare sinat felicitate!) crastino, adeoque fundationis die saeculari, solenni ritu erit celebranda. Is enim vti interpretatur fortunam, quod clementissimum Numen ipsi concederit, tempus attingere, quo a fundato Stipendio integrum elapsum est saeculum, ita non voluit solum, vt in nostra Civitate Lubecensi, administrationis loco, verum etiam in celeberrimis Academiis, Rostochiensi, Wittenbergensi & Ienensi, vbi hodierni Stipendiati Schabbeliani, M. IOACHIMVS HENRICVS BVRGMANN, M. IMMANVEL ERNESTVS HAHN, ZACHARIAS DAVID SCHVLEMANN, ac (quem dum nominare cogor, ad gratissinam simul mentem pro singulari plane, &, quod extraordinarium est, comprehendente, benevolentia GERCKENIANA officiosissime declarandam, pietas me inflamat) filius meus, ERICVS SIMON HENRICVS a SEELEN, degunt, lubilacum Stipendi Schabbeliani primum solenniter age-retur.

§. XII.

§. XII.

Sicuti autem non est dubium, quin hi officio suo pro virili sint fatis facturi, ita etiam, quod mearum erit partium, & operae egregiae pretio, & favore, quo dudum me dignum habuit faepius praedicti Stipendii Curator hodie prudentissimus, & propensa voluntate filio meo sub ipsum vitae Academicae initium, in auditio adhuc exemplo, sponte exhibita, incitatus, perficere conatur. Quo fine crastina luce, in Auditorio Cathariniano,

Orationem saecularem in memoriam & laudem illustris Stipendii Schabbeliani,

divinis habere auspiciis, animum induxi, hacque ratione, quoad fieri poterit, exequi studebo, quod M. IOANNES EHRENFRIED PFEIFFERVS, augusti nominis Theologi & Philologi, D. AVGVSTI PFEIFFERI, Praefulsi Lubecensis, filius, peculiari scripto; *Quantum res literaria Stipendio Schabbeliano debeat* (55), in honorem Stipendii, quo ipse fruitus est, ostensurus, promisit quidem, sed primum demandato ipsi a Gustroviensibus munere sacro impeditus, deinceps morte praeventus, ad liquidum perducere non potuit. Per multum autem Vobis, MAGNIFICI ET ILLVSTRES DNN. CONSVLES, Patriae Patres exoptatisimi, summe venerabilis DN. PRAEPOSITE, generosiss. DN. DECANE, summe rever. atque excellentiss. DN. SVPERINTENDENS, nobiliss. consultiss. & experientiss. DNN. SYNDICE ac DOCTO-